

Số: 07 /KH-HKH

Sơn La, ngày 24 tháng 03 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật  
về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập,  
với chủ đề: “Khuyến học Sơn La vững bước trong kỷ nguyên mới”.**

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 về phê duyệt Đề án "Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030"; Quyết định số 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 về phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 về phê duyệt Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 về ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”;

Căn cứ Quyết định số 2547/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 17/8/2022 về thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030”; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 19/8/2022 về thực hiện Chương trình “Xây dựng mô hình công dân học tập giai đoạn 2021-2030” tỉnh Sơn La.

Hội Khuyến học tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học nghệ thuật về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2026; chào mừng thành công của Đại hội đại biểu lần thứ XIV của Đảng cộng sản Việt Nam; chào kỷ nguyên mới - "Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc", "Đổi mới, sáng tạo, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Đảng XIV vào cuộc sống" và đẩy mạnh chuyển số, chuyển đổi xanh; chào mừng Đại hội Hội Khuyến học các cấp, Đại hội Hội Khuyến học tỉnh Sơn La lần thứ VI, Đại hội Hội Khuyến học Việt Nam lần thứ VII (nhiệm kỳ 2026 - 2031); chào mừng Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 02/10/2026), 25 năm thành lập Hội Khuyến học tỉnh Sơn La (02/10/2001 - 02/10/2026).

- Thông qua cuộc thi nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang của dân tộc, khơi dậy và giữ gìn truyền thống hiếu học của Nhân dân ta; tôn vinh những đóng góp quan trọng của Hội Khuyến học Việt Nam nói chung, Hội Khuyến học tỉnh Sơn La nói riêng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế từ khi thành lập đến nay.

- Tuyên truyền, cổ vũ, động viên văn nghệ sỹ, cán bộ, đảng viên, nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi sáng tác tác phẩm văn học, nghệ thuật về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, với chủ đề: **“Khuyến học Sơn La vững bước trong kỷ nguyên mới”**; lựa chọn các tác phẩm tiêu biểu, chất lượng để trao giải thưởng nhân dịp Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 02/10/2026), 25 năm thành lập Hội Khuyến học tỉnh Sơn La (02/10/2001 - 02/10/2026).

- Thu hút các nhà sáng tác văn học nghệ thuật trong và ngoài tỉnh tìm kiếm cảm xúc của thời đại mới để cho ra đời những tác phẩm thuộc nhiều loại hình văn học, nghệ thuật đặc sắc khác nhau: Văn xuôi, ca khúc, thơ, kịch bản ngắn, hội họa, nhiếp ảnh... có chất lượng về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, từ đó góp phần lan tỏa phong trào khuyến học và hình tượng những người làm khuyến học qua các tác phẩm văn học, nghệ thuật.

- Cuộc thi sáng tác sẽ góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp uỷ Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, tổ chức xã hội, cán bộ, Đảng viên và Nhân dân, nhất là đội ngũ cán bộ, hội viên Hội Khuyến học trong toàn tỉnh... về vị trí, vai trò của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trong việc nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài cho sự nghiệp xây dựng và phát triển quê hương, đất nước vững bước vào kỷ nguyên hùng cường, thịnh vượng.

## **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi phải được tổ chức đảm bảo chu đáo, nghiêm túc, khoa học, khách quan, trung thực, chính xác, công bằng, thiết thực, tránh phô trương hình thức, chống lãng phí.

- Các tác phẩm dự thi phải đảm bảo nội dung, hình thức yêu cầu của thể lệ, gửi đúng thời gian và địa điểm theo quy định của Ban Tổ chức.

- Hội phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chuyên sâu, chuyên ngành thuộc lĩnh vực văn học nghệ thuật để tổ chức cuộc thi đạt kết quả tốt nhất.

## **II. NỘI DUNG, CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, THỂ LOẠI**

### **1. Nội dung**

- Nội dung các tác phẩm tham gia dự thi phải bám sát vào hiện thực đời sống của Nhân dân gắn với truyền thống hiếu học và phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong toàn tỉnh. Nêu bật được vai trò lãnh đạo của Đảng, Nhà nước đối với công tác khuyến học nói riêng và sự nghiệp giáo dục, đào tạo nói chung để nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài; vai trò của Nhân dân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khắc họa rõ nét, phản ánh sinh động những thành tựu đổi mới của quê hương Sơn La trong thời kỳ đổi mới gắn với quá trình xây dựng xã hội học tập.

- Phản ánh được khí thế thi đua lao động, học tập của các tầng lớp nhân dân trong công cuộc đổi mới quê hương, đất nước; tạo sức lan tỏa sâu rộng, tự hào về truyền thống lịch sử, truyền thống cách mạng; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn nghệ sỹ đối với dân tộc và tình nhà trên hành trình đi đến phồn vinh, hạnh phúc.

- Khuyến khích những tác phẩm nói về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, xanh, bền vững của tỉnh.

## **2. Chủ đề: “Khuyến học Sơn La vững bước trong kỷ nguyên mới”.**

### **3. Đối tượng tham gia**

- Mọi công dân Việt Nam đang sinh sống, lao động, công tác, học tập trong tỉnh, trong nước có tác phẩm phù hợp với chủ đề, gửi hồ sơ tham gia dự thi đúng các quy định của thể lệ cuộc thi.

- Khuyến khích các cán bộ, hội viên của Hội tham gia sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề “Khuyến học Sơn La vững bước trong kỷ nguyên mới”.

### **4. Thể loại**

Tác phẩm dự thi gồm các thể loại sau:

#### **4.1. Văn học:**

- Văn xuôi (Gồm truyện ngắn, ký, tản văn, tùy bút... viết về gương điển hình trong công tác khuyến học...);

- Kịch bản văn học ngắn;

- Thơ (Thơ tiếng phổ thông, Thơ tiếng dân tộc)

#### **4.2. Âm nhạc:**

- Ca khúc tiếng phổ thông;

- Ca khúc tiếng dân tộc.

**4.3. Hội họa:** (Ban tổ chức chỉ nhận tác phẩm Tranh cổ động).

#### **4.4. Nhiếp ảnh.**

## **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

### **1. Phát động Cuộc thi**

Thời gian: Quý I/2026.

### **2. Thời gian nhận tác phẩm, xét chọn giải.**

**- Hạn cuối nhận các tác phẩm: Ngày 30/8/2026.**

- Các tác phẩm tham gia dự thi gửi về: Hội Khuyến học tỉnh Sơn La, số 39 Đường Tô Hiệu, Tổ 5, phường Tô Hiệu, tỉnh Sơn La (ĐT: 0212.3857571).

+ Hội đồng Sơ loại Tuyển chọn: Do Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh - Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định thành lập, gồm các thành viên tại cơ quan Văn phòng Hội: Có nhiệm vụ rà soát hồ sơ đăng ký, thẩm định sơ loại tuyển chọn các tác phẩm văn học, nghệ thuật theo từng chuyên ngành, thể loại để chuyển cho các Ban Giám khảo chuyên ngành.

+ Tổ Thư ký: Gồm 2 thành viên, là cán bộ nhân viên Văn phòng Hội Khuyến học tỉnh có nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ các tác phẩm tham gia dự thi; sau khi tiếp nhận hồ sơ, kiểm tra, phân loại hồ sơ theo từng chuyên ngành để chuyển cho Ban Giám khảo chuyên ngành, lập biểu điểm, tổng hợp kết quả, ghi biên bản chấm của các Ban Giám khảo chuyên ngành, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi; lưu giữ Hồ sơ tác phẩm theo quy định.

**- Từ ngày 31/8/2026 đến ngày 20/9/2026:**

+ Tổ Thư ký tổng hợp, phân loại tác phẩm, Hội đồng tuyển chọn sơ loại, Ban Giám khảo chuyên ngành tiến hành chấm, lựa chọn các tác phẩm đề nghị xét giải báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi để họp xét công nhận giải.

+ Kết quả chấm chung khảo của Ban Tổ chức được công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và niêm yết tại trụ sở Hội Khuyến học tỉnh trong thời gian 10 ngày trước khi trao giải.

+ Sau thời gian 10 ngày công bố công khai, Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi báo cáo, trình kết quả Giải thưởng đề nghị Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh Quyết định tặng Giải thưởng cho các tác giả.

**3. Tổng kết Cuộc thi, trao giải cho các tác giả có tác phẩm đạt giải.**

- Tổng kết và trao giải vào dịp Kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam (02/10/1996 - 02/10/2026), 25 năm ngày Thành lập Hội Khuyến học tỉnh Sơn La (02/10/2001- 02/10/2026); chọn một số tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu biểu diễn, trưng bày, triển lãm tại Lễ tổng kết, trao giải.

- Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao tỉnh Sơn La.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, với chủ đề: ***“Khuyến học Sơn La vững bước trong kỷ nguyên mới”*** và tiền trao giải thưởng sử dụng nguồn kinh phí thực hiện đề án “Xây dựng xã hội học tập” và nguồn xã hội hóa.

### **IV. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO CUỘC THI**

#### **1. Ban Tổ chức:**

- Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh: Trưởng ban;
- Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh và các Phó Chủ tịch Hội Khuyến học; Hội LH Văn học nghệ thuật: Phó ban;
- Mời Tổ trưởng Giám khảo 5 chuyên ngành của 5 thể loại dự thi: Thành viên;
- Mời đại diện lãnh đạo UBMTTQVN tỉnh: Thành viên;
- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Thành viên;
- Mời đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục - Đào tạo tỉnh: Thành viên;
- Mời đại diện lãnh đạo Báo và PTTH Sơn La: Thành viên;
- Bộ phận văn phòng Hội Khuyến học tỉnh làm tổ Thư ký và giúp việc.

#### **2. Ban Giám khảo chuyên ngành:**

- Do Ban Tổ chức Cuộc thi quyết định Thành lập theo đề xuất của Phó Ban tổ chức để thực hiện nhiệm vụ chấm, thẩm định, tuyển chọn tác phẩm. Căn cứ Quy chế của Ban Tổ chức cuộc thi, các chuyên ngành hướng dẫn cụ thể cho từng thể loại tác phẩm dự thi, xây dựng tiêu chí, biểu điểm chấm để xét chọn, xếp loại cụ thể cho mỗi chuyên ngành văn học, nghệ thuật đề nghị Ban Tổ chức thẩm định xét giải.

- Mỗi Ban Giám khảo chuyên ngành có từ 3 đến 5 thành viên (*tùy thuộc từng chuyên ngành và số lượng tác phẩm đăng ký dự thi*) là những văn nghệ sĩ có trình độ chuyên môn cao, có uy tín và tín nhiệm trong từng lĩnh vực chuyên ngành. Trong đó, có 1 hoặc 2 thành viên là hội viên các Hội chuyên ngành văn học, nghệ thuật trung ương. BGK mỗi chuyên ngành có trách nhiệm ghi biên bản số điểm các tác phẩm dự thi, ý kiến của các thành viên phân tích, đánh giá các tác phẩm, tác giả tại cuộc họp, kết luận của Chủ tịch Hội đồng; kết quả chấm giải, chữ ký của từng thành viên gửi Ban Tổ chức Cuộc thi xem xét, quyết định.

- Các thành viên trong Ban Giám khảo chuyên ngành có tác phẩm tham gia dự thi không được trực tiếp chấm, xét các tác phẩm của mình.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Khuyến học tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; Ban Giám khảo chuyên ngành, Hội đồng sơ loại tuyển chọn, Tổ thư ký. Ban Tổ chức căn cứ vào nhiệm vụ được phân công và kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện.

2. Đề nghị các cơ quan phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy; Hội Liên hiệp Văn học - Nghệ thuật tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo; Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La... tuyên truyền nội dung Kế hoạch, Quy chế, Thể lệ Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, văn nghệ sỹ và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác văn học, nghệ thuật về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, với chủ đề: **“Khuyến học Sơn La vững bước trong kỷ nguyên mới”**.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 06/KH-HKH ngày 17/3/2026)/.

### Nơi nhận:

- TW Hội Khuyến học Việt Nam (B/c);
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/c);
- UB MTTQVN tỉnh (B/c);
- Ban Tuyên giáo và Ban Dân vận TU;
- Sở Nội vụ tỉnh, Sở GD & ĐT tỉnh;
- Các vị UV BCH Hội Khuyến học tỉnh;
- Thành viên BTC, BGK cuộc thi;
- Hội Khuyến học các xã, phường;
- Hội (Ban) Khuyến học trực thuộc tỉnh hội;
- Lưu VT.

**TM. HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH**  
**CHỦ TỊCH**



**Mai Thu Hương**